关于上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准电力执法类、节能执法类、煤炭执法类、监控化学品执法类、民用爆炸物品执法类修订说明

为贯彻实施新修订的《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称“新修订的《行政处罚法》”），完善经济信息化领域行政处罚裁量基准，市经济信息化委对 《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（电力执法类）》（沪经信法〔2017〕601号）、《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（节能执法类）》（沪经信规范〔2020〕4号）、《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（煤炭执法类）》（沪经信规范〔2020〕5号）、《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（监控化学品执法类）》（沪经信规范〔2020〕6号）、《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（民用爆炸物品执法类）》（沪经信规范〔2020〕7号）有关内容进行了修订，形成了征求意见稿。情况如下：

修订背景

2021年1月22日，第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十五次会议审议通过了新修订的《行政处罚法》，自2021年7月15日起施行。为贯彻新修订的《行政处罚法》，落实市政府办公厅、市司法局有关工作要求，保障经济信息化领域行政执法活动依法规范开展，市经济信息化委对电力执法类、节能执法类、煤炭执法类、监控化学品执法类、民用爆炸物品执法类裁量基准与新修订《行政处罚法》不一致的部分内容进行修订。

修订依据

本次裁量基准修订，主要针对电力、节能、煤炭、监控化学品、民用爆炸物品五个领域，根据新修订的《行政处罚法》第三十条、第三十二条的规定，对《裁量基准》中从轻处罚的有关表述进行修订，确保裁量基准与新修订《行政处罚法》的一致性。

三、修订内容

（一）《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（电力执法类）》（沪经信法〔2017〕601号）
1.将序号1、2、5、6裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十二条的规定进行修改。

2.将序号3、4、8裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十条、第三十二条的规定进行修改。

3.将序号7裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十二条的规定进行修改。

4.将序号9裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十条、第三十二条的规定进行修改。

（二）《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（节能执法类）》（沪经信规〔2020〕4号）
将节能执法裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十二条的规定进行修改。

（三）《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（煤炭执法类）》（沪经信规〔2020〕5号）

将煤炭执法裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十二条的规定进行修改。
（四）《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（监控化学品执法类）》（沪经信规〔2020〕6号）

将监控化学品执法裁量情节中从轻处罚的表述根据新修订的《行政处罚法》第三十二条的规定进行修改。
（五）《上海市经济和信息化领域行政处罚裁量基准（民用爆炸物品执法类）》（沪经信规〔2020〕7号）

将民用爆炸物品执法裁量情节中从轻处罚的表述新修订的《行政处罚法》第三十二条的规定进行修改。

特此说明。